
  CITTÀ DI CIVITAVECCHIA
    Città Metropolitana di Roma Capitale

_________________________
ORIGINALE

SERVIZIO 4 LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE  
servizio 4 lavori pubblici - ambiente

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 1873 del 05/05/2023

(Art. 107 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Oggetto
:

PNRR - M5C2I2.1 INVESTIMENTI IN PROGETTI DI 
RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI 
EMARGINAZIONE E DEGRADO SOCIALE. LAVORI DI MIGLIORAMENTO 
DELLA QUALITÀ DEL DECORO URBANO E RIQUALIFICAZIONE ARREDO 
URBANO”  – CUP J33D21001600001 - APPROVAZIONE PROGETTO 
ESECUTIVO E DETERMINAZIONE A CONTRARRE.  

VISTO il Decreto Sindacale prot. 69325 del 11/09/2020 di nomina dell’Ing. Giulio Iorio a 

Dirigente del Servizio 4 Lavori Pubblici ed Ambiente del Comune di Civitavecchia;

RICHIAMATI gli art. 107, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 (Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali);

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016;

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 22/03/2023 con la quale sono stati 

approvati il Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025, la Nota di Aggiornamento al DUP  2023-

2025, la Nota Integrativa e il Piano degli Indicatori e dei Risultati attesi di Bilancio.

IL DIRIGENTE

Premesso che:



-  Con Decreto del Ministero degli Interni del 14/01/2020 il Comune di Civitavecchia è 

risultato beneficiario di un finanziamento per un importo di € 600.000,00 ai fini della realizzazione 

dei “ Lavori di Miglioramento della qualità del Decoro Urbano e Riqualificazione Arredo Urbano” 

ai sensi dell'art. 1, comma 42, della legge n. 160/2019 ;

-  Successivamente con Decreto del  30/12/2021 del Ministero degli Interni viene stabilito 

che  i  progetti finanziati ai sensi  dell'art. 1, comma 42, della legge n. 160/2019 confluiranno nei 

fondi del  PNRR - M5C22.1 Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre 

situazioni di emarginazione e degrado sociale;

-  All’interno del Programma Triennale per le Opere Pubbliche Annualità 2023/2025 è 

inserito il progetto relativo ai Lavori di Miglioramento della qualità del Decoro Urbano e 

Riqualificazione Arredo Urbano”  – CUP J33D21001600001 finanziati con fondi PNRR -

 M5C2I2.1 Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di 

emarginazione e degrado sociale;

-  con Determinazione Dirigenziale n° 2651 del 27/07/2022 si è proceduto ad affidare 

l’incarico professionale per la  Progettazione Definitiva per l’esecuzione dei “Lavori di 

Miglioramento della qualità del Decoro Urbano e Riqualificazione Arredo Urbano” all’ Arch. 

Angelo Porchetti;

-  con deliberazione di Giunta Comunale n° 219 del 23/11/2022 si è provveduto ad 

approvare il progetto definitivo presentato dal suddetto professionista e relativo ai Lavori di 

Miglioramento della qualità del Decoro Urbano e Riqualificazione Arredo Urbano”  – CUP 

J33D21001600001 finanziati con fondi PNRR - M5C2I2.1 Investimenti in progetti di 

rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale per l’importo 

complessivo di € 600.000,00;

Considerato che:



- con Determinazione Dirigenziale n° 4290 del 24/11/2022 si è provveduto ad affidare 

l’incarico professionale per la redazione del progetto esecutivo per l’esecuzione dei Lavori di 

Miglioramento della qualità del Decoro Urbano e Riqualificazione Arredo Urbano”  – CUP 

J33D21001600001 finanziati con fondi PNRR - M5C2I2.1 Investimenti in progetti di 

rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale, all’ Arch. 

Angelo Porchetti, Via Antonio Gramsci,14 – 07010 Burgos (SS), CF PRCNGL56C11C034A, PI  

00602281008;

- con Determinazione Dirigenziale n. 4649 del 13/12/2022 si è provveduto ad affidare ai 

sensi dell’art. 36, comma 2 – lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i., all’Arch. Vincenzo 

Meccariello con sede in Via Annovazzi n° 15 – 00053 Civitavecchia PI 07628531001, l’incarico 

professionale di Coordinamento per la Sicurezza in fase di Progettazione ed esecuzione dei Lavori 

di Miglioramento della qualità del Decoro Urbano e Riqualificazione Arredo Urbano”  – CUP 

J33D21001600001 finanziati con fondi PNRR - M5C2I2.1 Investimenti in progetti di 

rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale:

Considerato che:

- con nota prot. n° 102376 del 13/12/2022 la Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e 

Paesaggio per la Provincia di Viterbo e per l’Etruria Meridionale ha rilasciato parere di 

compatibilità paesaggistica e autorizzazione monumentale rilasciata ai sensi dell’art. 16 del DPR 

31/2017;

- con Determinazione Dirigenziale n.4909 del 28/12/2022 il SERVIZIO 6 – Ufficio 

Autorizzazioni paesaggistiche ha rilasciato l’Autorizzazione Paesaggistica art. 146 del Dlgs n.42 del 

22/01/2004 – procedimento semplificato DPR 31/2017;

- con nota prot. n.41953 del 13/04/2023 l’Arch. Angelo Porchetti, ha consegnato il progetto 

esecutivo dei “Lavori di Miglioramento della qualità del Decoro Urbano e Riqualificazione Arredo 

Urbano”  composto dai seguenti elaborati;

• Relazione Generale;

• Documentazione Fotografica;



• Elaborato Grafico 1 – La Marina;

• Elaborato Grafico 2 – Feltrinelli;

• Elaborato Grafico 3 – Piccinato;

• Elaborato Grafico 4 – Achille Montanucci;

• Elaborato Grafico 5 – Castagnola;

• Progetto Tavola 1 – La Marina;

• Progetto Tavola 2 – Feltrinelli;

• Progetto Tavola 3 – Piccinato;

• Progetto Tavola 4 – Achille Montanucci

• Progetto Tavola 5 – Castagnola;

• Computo Metrico;

• Elenco Prezzi e Analisi Nuovi Prezzi;

• Incidenza Mano d’opera;

• Capitolato Speciale d’Appalto;

• Piano di Sicurezza e Coordinamento;

• Cronoprogramma;

• Schema di Contratto;

• Piano di Manutenzione;

nonché dal seguente quadro economico



- con nota prot. n.46401 del 02/05/2023 la società Acea Ato 2 spa , gestore del Servizio 

Idrico Integrato ha rilasciato il proprio nulla osta per quanto di competenza;

- in data  04/05/2023 il RUP ha redatto il Verbale di Validazione;

Dato atto che:

RILEVATO CHE l’art. 32, comma 2 - secondo periodo del Decreto Legislativo 50/2016 s.m.i. 

dispone che “Nella procedura di cui all’art. 36 comma 2, lett. c) del D.Lgs. n. 50/16, così come 

modificato dall’articolo 51, comma 1, lettera a)2)2.2 della Legge n. 108/21, la stazione 

appaltante può procedere ad affidamento tramite procedura negoziata con invito a n. 5 operatori 

economici a seguito di determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, 

il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti”;

RITENUTO per quanto sopra, adottare una “Determina a contrarre” ai sensi dell’art. 32, comma 2, 

del Decreto Legislativo 50/2016 per l’affidamento dei lavori di che trattasi da cui risulta il fine, 

l’oggetto, la forma e le clausole essenziali dei lavori in oggetto;

RITENUTO INFINE che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 

147 del Dlgs 267/00;

DETERMINA

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_nuovo.htm#036
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_nuovo.htm#036
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_nuovo.htm#036


Per le motivazioni espresse in premessa di:

1. APPROVARE  il Progetto Esecutivo per la realizzazione dei Lavori di Miglioramento della 

qualità del Decoro Urbano e Riqualificazione Arredo Urbano”  – CUP J33D21001600001 finanziati 

con fondi PNRR - M5C2I2.1 Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre 

situazioni di emarginazione e degrado sociale, redatto dall’Arch. Angelo Porchetti, composto dai 

seguenti elaborati :

• Relazione Generale;

• Documentazione Fotografica;

• Elaborato Grafico 1 – La Marina;

• Elaborato Grafico 2 – Feltrinelli;

• Elaborato Grafico 3 – Piccinato;

• Elaborato Grafico 4 – Achille Montanucci;

• Elaborato Grafico 5 – Castagnola;

• Progetto Tavola 1 – La Marina;

• Progetto Tavola 2 – Feltrinelli;

• Progetto Tavola 3 – Piccinato;

• Progetto Tavola 4 – Achille Montanucci

• Progetto Tavola 5 – Castagnola;

• Computo Metrico;

• Elenco Prezzi e Analisi Nuovi Prezzi;

• Incidenza Mano d’opera;

• Capitolato Speciale d’Appalto;

• Piano di Sicurezza e Coordinamento;

• Cronoprogramma;

• Schema di Contratto;

• Piano di Manutenzione;

e dal seguente quadro economico :



2. ADOTTARE la seguente “determinazione a contrarre”, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del 

Decreto Legislativo 50/2016, dando atto che:

a) si intende procedere all’affidamento dei Lavori di Miglioramento della qualità del Decoro 

Urbano e Riqualificazione Arredo Urbano”  – CUP J33D21001600001 finanziati con fondi 

PNRR - M5C2I2.1 Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni 

di emarginazione e degrado sociale;

b) il contratto verrà disposto ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 avrà per 

oggetto l’affidamento dei Lavori di Miglioramento della qualità del Decoro Urbano e 

Riqualificazione Arredo Urbano”  – CUP J33D21001600001 finanziati con fondi PNRR -

 M5C2I2.1 Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di 

emarginazione e degrado sociale;

c) la scelta del contraente avviene mediante procedura negoziata ai sensi dell’art 36, comma 2, 

lettera c) del Decreto Legislativo 50/2016 s.m.i., così come modificato dall’art. 1 della 

Legge n. 120/2020, ulteriormente modificato dall’art. 51 della Legge n. 108/2021 nel 

seguente modo:



« b) procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 

del 2016, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel 

rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa 

dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati in base ad indagini di mercato o 

tramite elenchi di operatori economici...di lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro 

e inferiore a un milione di euro » ;

2. DARE ATTO che la procedura di gara sarà espletata dalla CUC Consorzio I Castelli 

della Sapienza e che si procederà all’affidamento attraverso procedura negoziata ai sensi dell’art. 

36, comma 2, lett. c) del D. Lgs 50/2016, così come modificato dall’art. 1, comma 2, lett. b), Legge 

n. 120/2020 e successivamente dall’art. 51, comma 1, lett. a) 2) 2.2 della Legge n. 108/21, previa 

consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori economici, nel rispetto di un criterio di 

rotazione degli inviti, individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 

economici ed adottando il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs 50/2016 su un 

importo a base di gara di € 487.302,23 oltre oneri per la sicurezza di € 7.218,45 oltre IVA al 10% di 

€ 49.452,07 per un totale di € 543.972,75;

3. TRASMETTERE il presente atto alla CUC Consorzio I Castelli della Sapienza;

4.IMPEGNARE la somma di € 543.972,75 sul cap. 4052 - “PNRR Riqualificazione Arredo 

Urbano”;

5. DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione sui canali di comunicazione 

istituzionale in rispetto alla vigente normativa in materia di pubblicità e trasparenza amministrativa;

6. ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/00.

Il Dirigente
   IORIO GIULIO / InfoCamere S.C.p.A.

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063


(Atto firmato digitalmente)

   

          
   


